atribuições estatutárias e regimentais, resolve alterar o instrumento do processo 

seletivo referente ao Programa Centelha 3 Ce Edital Nº 08/2025  da forma a seguir: 

1 - Na alínea “a” do subitem 3.1.2 do edital, onde se lê “a) Pessoa jurídica com 

faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000, 00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais), sediada no Estado do Ceará, com data de constituição em até 12 (doze) meses 

anteriores à data de publicação do edital, ou seja, até 16/09/2024, enquadrada como 

Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP).” passa-se a ler “a) Pessoa 

jurídica com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais), sediada no Estado do Ceará, com data de constituição em até 12 

(doze) meses anteriores à data de publicação do edital, ou seja, após a data 
16/09/2024, enquadrada como Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte 

(EPP).””. 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes no edital.

[...]

partir da transformação de ideias inovadoras em negócios que incorporem novas tecnologias aos 
setores econômicos estratégicos do estado de Ceará. 

2.​ RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

2.1 Serão destinados à concessão de subvenção econômica à inovação, em apoio às propostas 

aprovadas, recursos no valor global de R$ 4.030.720,00 (quatro milhões e trinta mil e setecentos e 

vinte reais), sendo R$ 3.008.000,00 (três milhões e oito mil reais), oriundos do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (FNDCT/FINEP) e R$ 1.022.720,00 (um milhão e vinte e dois 

mil, setecentos e vinte reais), provenientes da Contrapartida Estadual da Fundação Cearense de Apoio 

ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico (Funcap). 

2.2 Os recursos disponibilizados serão concedidos à subvenção econômica de até 47 (quarenta e sete) 

projetos de inovação, no valor unitário de até R$ 85.760,00 (oitenta e cinco mil e setecentos e sessenta  

reais), limitado à disponibilidade orçamentária citada no item 2.1. 

2.3 Será destinado o valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por projeto de inovação para a 

concessão de Bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão Inovadora, financiadas pelo Conselho

[...]

Os projetos aprovados no processo seletivo terão o prazo de execução de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de assinatura do TERMO DE OUTORGA de Subvenção Econômica. 

5.2. As propostas devem ser inscritas respeitando o limite máximo de até R$ 85.760,00 (oitenta e cinco 

mil e setecentos e sessenta  reais) para recursos de subvenção econômica, a ser liberado em até 2 

(duas) parcelas, de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira da Fundação Cearense de 

Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico (Funcap) e com até R$ 50.000,00 (cinquenta mil